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 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz
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UZÁVĚRKA
Dubnové číslo Šternberských listů vyjde 
ve čtvrtek 1. dubna. Uzávěrka příjmu 
příspěvků od dopisovatelů je ve středu 
17. března. Redakce si vyhrazuje právo 
krátit dodané příspěvky a nepřijmout je 
v případě dodání po termínu uzávěrky.

Fotografie na titulní straně:
Tomáš Londa

Ú V O D

   
měsíc únor je za námi. Pro někoho byl suchý, pro 

druhého zase možná ne tolik suchý, jak by chtěl. Jis-
té je to, že jsme měli konečně možnost přivítat sníh  
a každý ho doufám přivítal po svém, ať už aktivně, 
na lyžích, běžkách, bobech, nebo stavěl sněhuláka či 
naopak pouze „distančně“, jak si už doba o to bohu-
žel sama říká.

Šternberské listy se ale od svých čtenářů vzda-
lovat nehodlají a třetím číslem jubilejního třicá-
tého ročníku představíme opět to, co nás čeká, ale  
i to, co již máme za sebou. Fotografie titulní strany 
chytře napovídá, že tématem březnových Listů je čas, 
ať už si toto slovo převedete na jakýkoli článek, který 
hodláte v příštích chvílích číst, je to právě čas, který 
hraje v každém článku svoji patřičnou roli. Kdy začne sčítání lidu v naší obci? A co se aktuálně teď děje 
ve městě, to vám, slovy představitelů našeho města, prozradíme na následujících stranách. Kdy hrad 
zahájí své kulturní události, na které se tolik těšíme? Dojde k představení nové alternativní skupiny  
The Middle of the Sandwich. Svou pozornost, prosím, také věnujte dotazníku, jehož vyplněním pomůžete 
při tvorbě strategie pro místní rozvoj. V tomto čísle se také vrátíme zpátky do 15. století za dalším pánem 
na hradě Šternberk a navážeme na minulý článek o historii šternberské pošty. Zbývá jen poděkovat za 
vaši pozornost, drazí čtenáři. Těším se zase v dubnu.                      Marek Hnila, redaktor Šternberských listů

Vážení a milí Šternberané,

V souvislosti se zlepšováním informovanosti občanů byla ve Šternberku  
zavedena nová služba - Mobilní Rozhlas.

Nově budeme informovat obyvatele města o aktuálním dění pomocí 
různých komunikačních kanálů. 

Zaregistrujte se na adrese: https://sternberk.mobilnirozhlas.cz/, 
vyplňte vaše tel. číslo a e-mail. 
Následně budete zdarma dostávat:

• e-maily,
• zprávy do aplikace o důležitých aktualitách - upozorně-

ní na odstávky energií, čištění ulic, pozvánky na kulturní události  
a mnoho dalšího.      

                      (red)

Nejnovější zprávy z aplikace mobilního 
rozhlasu pro občany města Šternberka 
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A K T U A L I T Y

Sociální byty ve Šternberku pro lidi bez domova
rámci projektu Sociální byty 
ve Šternberku, byla pro zdej-
ší náboženskou obec Církve 

československé husitské ve Šternberku, 
která sídlí na ulici Uničovská 10, získána 
dotace pro vybudovaní několika sociál-
ních bytů.

Cílem projektu je vybudovat v našem 
městě nové sociální byty pro osoby, které se 
nacházejí v bytové nouzi. Nové byty by měly 
vzniknout přímo v objektu farní budovy na 
Uničovské ulici. Tyto byty mají být vybudo-
vány zejména pro osoby nemající možnost 
užívat žádné obydlí nebo využívajících 
nevhodné obydlí, popřípadě jsou ohroženy 
jeho ztrátou. Cílovou skupinou mají být 

především lidé v ekonomicky aktivním věku.
Získaná dotace nezahrnuje pouze vy-

budování bytov ých jednotek, jedná se  
o kompletní rekonstrukci farní budovy, 

zbourání garážové části, přístavby nové 
části a případně i opravy farního kostela. 
Následně po dokončení celé realizace vznik-
ne šest malometrážních bytových jednotek. 
Město dalo svůj souhlas a bude spolurozho-

dovat o obsazenosti těchto bytů. 
Rekonstrukce má započít v polovině 

března a dokončena by měla být kon-
cem roku. Projekt  je  spolufinancován  

Evropskou unií a také se na něm finančně 
podílí Olomoucká diecéze Církve českoslo-
venské husitské. 

(Miroslava Běhalová, farářka Církve 
československé husitské ve Šternberku)

V

USAZENÍ DO STÁVAJÍCÍHO POHLEDU 

Náboženská obec Církve československé husitské ve Šternberku, Uničovská 581/10, 785 01 
Šternberk 

STAVEBNÍ ÚPRAVY - NÁSTAVBA A PŘÍSTAVBA 
SOCIÁLNÍCH BD, ULICE UNIČOVSKÁ 

581/10,ŠTERNBERK

ul. Uničovská 581/10, Šternberk 785 01, parc.č. 3364,3366, k.ú. 
Šternberk
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SP

Olomoucký

web:  www.spzdesign.cz 
e-mail:  spz.design@seznam.cz 
telefon:  585 150 411 
IČ:  278 31 132 
779 00 Olomouc - Holice 
Moravská 359/13 
SPZ DESIGN, s.r.o. 

Magdaléna Ajglová 

Ing. Petr Zavadil 

Ing. arch. Vladimír Petroš

Ing. Petr Zavadil 

1:75

2x A4

D.1.1.b-22

Vznikne šest nových bytů pro osoby, které se 
nacházají v bytové nouzi.

VIZUALIZACEAKTUÁLNÍ STAV BUDOVY

Bezpečně, online, raz dva. Sčítání lidu začíná 27. března
PRŮBĚH SČÍTÁNÍ

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem  
o půlnoci z 26. na 27. března do 9. dubna má kaž-
dý možnost sečíst se online prostřednictvím elek-
tronického formuláře na webu www.scitani.cz 
nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, 
má zákonnou povinnost od 17. dubna do  
11. května vyplnit a odevzdat listinný formulář. 
Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři.

Vzhledem k současné epidemické situaci 
připravil ČSÚ v součinnosti s Českou poštou  
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a sběr listinných formulářů, při kterých dojde  
k výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a obyvatelstvem. Distribu-
ce formulářů do domácností bude probíhat 
podobně, jako nyní probíhá doručování dopo-
ručených poštovních zásilek, při dodržování 
přísných hygienických pravidel (ochranné 
pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně 
venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto 
důvodu nebudou sčítací komisaři pomáhat  
s vyplňováním formulářů. V případě potřeby se 
však můžete obrátit na infolinku 840 30 40 50. 
Vyplněné formuláře bude možné odeslat v před-
tištěné obálce prostřednictvím schránek České 

pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních 
místech České pošty (vybrané pobočky). Odeslá-
ní bude zdarma. Kontaktní místa budou provo-
zována za zvýšených hygienických požadavků.

KOHO SE SČÍTÁNÍ TÝKÁ

Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 
nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby 
omezené ve svéprávnosti a podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s výjimkou diplomatů nebo cizinců s krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

KONTAKTNÍ MÍSTA

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na 
vybraných pobočkách České pošty a všech kraj-
ských správách Českého statistického úřadu. 
Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání  

a jsou také místy, na 
kterých lze získat 
nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

OCHRANA DAT

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veške-
ré osobní údaje jsou zpracovávány v souladu  
s příslušnými právními předpisy a používány 
jsou maximálně zabezpečené informační sys-
témy. 

PŘÍNOS SČÍTÁNÍ

Výsledky jsou široce využitelné například 
při přípravě programů bydlení, rozvoji infra-
struktury nebo plánování lepší dostupnosti slu-
žeb. Informace zjištěné během sčítání ovlivňují 
činnost veřejné správy, podnikatelské záměry  
i směřování výzkumných či vědeckých pracovišť 
a v konečném důsledku ovlivňují život každého 
z nás.
Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.   
    (red)
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Starosta s místostarosty rekapitulují 
aktuální dění ve městě 

tarosta města Stanislav Orság 
a  místostarostové J iř í  Kraus  
a Libor Šamšula se rozhodli pro-

střednictvím Šternberských listů sezná-
mit občany se současným děním v našem 
městě. V následujícím článku budou 
mimo jiné zodpovězeny i tyto otázky: Jak 
to vypadá s přípravou krytého plavecké-
ho bazénu, stavbou atletického stadionu 
či jak je na tom personálně městská 
policie?

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

V prosinci loňského roku vyhlásila 
Národní sportovní agentu-
ra příjem žádostí o dotace, 
kde jednou z možností byla  
i podpora výstavby zařízení 
jako je naše. Technické poža-
davky agentury jsou přísnější 
než parametry FINA (Mezi-
národní plavecká federace), 
proto jsme se zhotovite-
lem, společností Strabag, 
všechny parametry a jejich 
splnění  znovu posoudil i . 
Všechny parametry jsou spl-
nitelné, některé samozřejmě 
za cenu mírných víceprací. 
Žádost o dotaci jsme po-
dali hned první možný ter-
mín a jsme zaregistrováni  
s pořadovým číslem 1.  Nyní 
probíhá dopracování  ně-
kterých změn a zhotovitel 
dokončuje dokumentaci pro 
provedení stavby. Agentura  
s námi komunikuje, vidíme 
velkou snahu nám pomoci  
a vyhovět případným nejas-
ným podmínkám. Rozhodnu-
tí o dotaci ale asi nemůžeme 
čekat příliš brzy.

ATLETICKÝ STADION

Před koncem roku 2020 
jsme uzavřeli se zhotovi-
telem dohodu o prodlou-
žení termínu dokončení. Byla to nezbytná 
podmínka Ministerstva školství, mládeže  
a tělovýchovy pro vydání nového rozhod-
nutí o dotaci s posunutými závaznými 
termíny. Se zhotovitelem pak proběhlo v 
lednu jednání o změnách projektu. Tyto 
se týkaly doplnění systému zavlažování, 
některých nových nepropustných vrstev, 
bezpečnostního přepadu retenčních nádr-

ží, změněné skladby trávníku apod. Jako 
samostatné dodávky pak řešíme zásobo-
vání vodou ze studny a přípojku elektrické 
energie. Pro letošní rok by měl být atletický 
stadion dokončen tak, aby byl plně funkční. 
Zázemí pro sportovce a správce plánujeme 
realizovat formou kontejnerových buněk, 
kde budou umístěny šatny, sociální zázemí 
a sprchy, šatny pro trenéry, sklady. Jejich 
samotné pořízení však zvažujeme nejdříve  
v příštím roce. S Atletickým klubem Štern-
berk již řešíme i budoucí provoz. Atleti 
pořizují s podporou Českého atletického 
svazu a Olomouckého kraje některé vyba-
vení stadionu.

HOTEL M

V hotelu probíhá rekonstrukce všech 
pokojů včetně koupelen, podlah, repasuje se 
nábytek, bude provedena nová výmalba. Na-
vazovat bude nutná oprava chodeb. V tuto 
chvíli jsme pozastavili vyhlášení soutěže na 
nájemce objektu. Obáváme se, že v současné 
nejisté situaci ohledně všech omezujících 

nařízení vlády, nám nebude nikdo schopen 
relevantní nabídku podat.

APARTMÁNY DALOV

Objekt je rekolaudován na ubytovací 
zařízení, je již plně vybaven a čekáme na do-
dávku protipožárních dveří. Pak bude možné 
již, dle aktuálních nařízení vlády, spustit na-
bídku ubytování pro školky, sportovní kluby, 
volnočasové spolky, ale i soukromé využití.

INTERNA NEMOCNICE ŠTERNBERK

Tento projekt sice není přímo inves-
t i c í  m ě s t a ,  a l e  m ě s t o 
Šternberk přispělo část-
kou 4 mil. korun na jeho 
výstavbu a také se jedná  
o významnou investici pro 
občany našeho města. Ve 
čtvrtek 4. února 2021 jsme 
byli s kolegy pozváni na 
kontrolní den, kdy jsme si 
mohli prohlédnout průběh 
stavby. Vše zatím probíhá 
dle harmonogramu a s do-
končením stavby je počítá-
no v roce 2022.

MĚSTSKÁ POLICIE 
ŠTERNBERK

Na městské policii se 
po velmi intenzivní osobní 
práci podařilo zcela naplnit 
tabulkový stav. Na volná 
místa přicházejí jak zkuše-
ní strážníci z jiných měst, 
tak i zcela noví strážníci.

KAMEROVÝ SYSTÉM

Do konce roku se poda-
řilo s podporou Olomouc-
kého kraje instalovat nové 
kamerové body. I pro le-
tošní rok máme z rozpočtu 
města alokovány finanční 
prostředky k rozvoji kame-

rového systému městské policie, o další pro-
středky jsme stejně jako v loňském roce zažá-
dali Olomoucký kraj, který bude rozhodovat  
o přidělení dotace k tomuto účelu.

Stanislav Orság, starosta
Jiří Kraus, 1. místostarosta

Libor Šamšula, 2. místostarosta

S

FOTO: ZDENĚK ADÁMEK
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tátní hrad Šternberk je oblíbeným 
cílem návštěvníků všech věkových 
kategorií a reprezentativním pro-

storem našeho města. Ačkoliv je současná 
doba poznamenaná množstvím omezení, 
intenzivně připravujeme program pro 
nadcházející návštěvnickou sezónu 2021. 
I když nyní nedokážeme přesně určit da-
tum otevření hradu, chceme být připravení  
a nabídnout návštěvníkům atraktivní dopro-
vodný program.

Ve chvíli, kdy čtete tento článek, je již 
zřejmé, zda se nám podaří zahájit sezónu 
první březnový víkend. Pokud ano, hrad ote-
vře své brány v sobotu 6. března Pokud to ak-
tuální situace stále nedovoluje, dalším ter-
mínem zahájení prohlídek jsou Velikonoce. 
Hrad Šternberk lze navštívit po celé svátky 
od pátku do pondělí. Interiéry hradu doplní 
velikonoční výzdoba a výklad průvodců bude 
rovněž zaměřen na historii nejdůležitějších 
církevních svátků. Na  sobotu 3. dubna je 
plánován Dětský tvořivý jarmark. 

Na květen a červen jsou v plánu dvě do-
provodné akce. Pro milovníky kávy to bude 
„Historická kafírna“, plánovaná na neděli 
2. května. Na počátku června, konkrétně ve 
středu 2. června, k nám přijede poprvé v této 
sezóně „Kino na kolečkách“. Na programu 
bude samozřejmě filmové promítání pod 

širým nebem v areálu hradního parku. 
Vrcholem sezóny je vždy období letních 

prázdnin. Pod názvem „Léto na hradě“ se 
připravuje pestrý program pro všechny ge-
nerace. Vše by mělo být zahájeno v neděli  
4. července akcí „Historický den“. Do areálu 
hradního parku vnikne středověké ležení. 
Připravené jsou ukázky šermu, tradič-
ních řemesel a soutěže pro děti i rodiče.  
10. července se uskuteční „Podvečerní 
prohlídky hradu“ doplněné o hudební vy-

stoupení. Následovat bude druhé promítání 
„Kino na kolečkách“, to proběhne ve středu  
14. července, pak divadelní představení v pá-
tek 16. července v hradním parku „Strašidlo 
Cantervillské“ a první polovinu prázdnin za-
končí v sobotu 31. července „Hradozámecká 
noc“. V srpnu, konkrétně 4., bude zahájeno  
třetí promítání a následně 7. a 8. srpna 
událost s názvem „Víkend v  kostýmech“. 
Připraven je koncert Pavla Calty & Voxela  
v  hradním parku na pátek 13. srpna. Pá-

teční den 20. srpna bude patřit dětem  
s akcí „Pohádkové promítání“. Letní program 
ukončí divadelní představení v hradním par-
ku „Shirley Valentine“ 27. srpna. 

„Dny evropského dědictví“ započnou na 
hradě 18. září, „Historická mincovna Rudolfa 
II.“ 26. září. Oblíbené „Podzimní mlsání“ 
plné dobrého jídla je v plánu 16. října a hlav-
ní sezónu zakončíme programem „Povídání 
o historii zbraní“ v neděli 31. října. Závěr 
roku obstará adventní program v  podobě 

vánočních prohlídek, dětského jarmarku  
a silvestra na hradě.

Tímto jsme krátce představili plánova-
ný program pro letošní sezónu, ovšem je 
nutné doplnit, že co vše se nakonec bude 
moci realizovat, záleží na vývoji epide-
mické situace. Věříme, že se vše postupně 
vrátí do normálu a památky se budou moci 
znovu otevřít návštěvníkům. Aktuální in-
formace o dění na hradě můžete sledovat na  
www.hrad-sternberk.cz.                               (JG)

Hrad Šternberk je připraven na letošní  
návštěvnickou sezónu 

S

Věříme, že se vše postupně vrátí do normálu  
a památky se budou moci znovu otevřít ná-

vštěvníkům.
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a konci loňského roku byla vy-
hlášena fotografická soutěž pro 
zpří jemnění  adventního času  

a jako motivaci pro rodiče a jejich děti vyra-
zit ven a projít si svou obec a její okolí i přes 
všeobecně panující nepříznivé podmínky. 
Do soutěže se sešly samé krásné fotografie 
a pro hodnotící komisi (složené z členů rea- 
lizačního týmu), bylo velice těžké vybrat ty 
nejlepší z nich. Kromě samotných výherců 
se nakonec rozhodlo, že drobná odměna za 
účast v soutěži bude připravena pro každého 
soutěžícího. 

Příjem soutěžních fotografií byl ukončen 
6. ledna a hodnocení probíhalo v průběhu 
měsíce ledna. Hned potom byli všichni sou-
těžící kontaktováni s výsledky soutěže a byly 
jim předány jejich výhry. První tři místa byla 
odměněna poukázkami na nákup školních 
potřeb a hraček. 

Všem soutěžícím mockrát děkujeme za 
účast a výhercům gratulujeme! 

Akce byla realizována v rámci projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v SO 
ORP Šternberk II. 

(red)

5

S P O L E Č N O S T

Výsledky Vánoční 
fotosoutěže 2021
N

2. místo - Romana Klímová: Les u Tovéře

1. místo - Eva Sanetrníková: Tovéřský betlém 3. místo - Iveta Patáková: Vánoce 2020

úterý 19. ledna organizoval 
Dům dětí a mládeže v Olomouci 
okresní kolo dějepisné olym- 

piády. 
Letošní téma bylo Labyrintem barokního 

světa a jednalo se už o 50. ročník soutěže. 
Ale  jak už je v tomto podivném roce zvykem,  
i dějepisná olympiáda byla přesunuta do on-
line prostředí. Přesto se v celém našem okre-
se našla spousta mladých zapálených histo-
riků, kteří i v takto ztížených podmínkách 
měli zájem ověřit své historické znalosti.  
A je úžasné, že šternberští historici vybojo-
vali nádherná přední místa, a dokonce i mís-
to nejpřednější. Ve vyšší kategorii se totiž 

jako NEJLEPŠÍ MLADÝ HISTORIK v okrese 
ukázal Jan Karlík (VII. A), za svou práci 
získal 72,5 bodů a měl devadesátiprocentní 
úspěšnost, a tak vybojoval úžasné 1. místo! 
4. místo získala Marie Janásková (3. A) a na 
5. místě skončil Petr Kubalík (VI. A). V nižší 
kategorii obsadila Johana Valentová (III. A) 

4. místo a v první polovině více než 40 soutě-
žících skončily i Kristýna Ochmanová (III. A) 
a Eliška Chládková  (IV. A).   
        (Gymnázium Šternberk)

Všem děkujeme za vzornou 
reprezentaci našeho 

gymnázia.

V
Úspěch mladých historiků z Gymnázia Šternberk
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H L A V N Í  T É M A

e večer 26. ledna 2021, zapaluji si 
svíčku pro pěknou pohodu, začínám 
podřimovat, v tom slyším zvonit můj 

mobil. „Ahoj Pavli, volám Ti, že zemřela paní  
Hana Maciuchová. Vím, že jsi s ní byla v kon-
taktu, ještě tato zpráva není v  médiích“. 
Najednou jako by se zastavil čas i můj dech 
– nečekaně smutná zpráva. Chvíli 
nejsem schopná ničeho, pak se 
vynoří nedávná událost – přání 
k narozeninám, které pravidelně 
s manželem posíláme paní Hance 
i její odpověď „děkuji vám přáte-
lé“. V tom okamžiku mění význam 
zapálená svíčka a je čas na krát-
kou modlitbu: „Odpočinutí věčné 
dej jí Pane a světlo věčně ať jí svítí 
a odpočívá v pokoji“…. Za chvíli 
slyším stejnou zprávu z večerních  
zpráv  z televize.

Začínají v  mysli naskako-
vat další vzpomínky. Ta nejhez-
čí vzpomínka je z  roku 2015, 
kdy jsem paní Maciuchovou po-
zvala jako vzácného hosta na 
náš Benefiční koncert. Bylo to 
v září, přišla i se svou sestrou a další ro-
dinou. Hned na úvod mne odzbrojila: 
„To je má rodina, vstupenky si zakoupí, 
vždyť se jedná o benefici“. I ona sama 
nepožadovala žádný honorář. Recitovala 
nám verše. Tuším, že byly od Jana Skácela  
a pak ještě ochotně odpovídala na zvídavé 
otázky zúčastněných návštěvníků koncertu. 
V osobním rozhovoru se mnou se zajímala  
o naši charitní práci: jaké služby poskytu-
jeme, jaké starosti máme. Po koncertě ještě 
zůstala s námi při skleničce vína. Bylo zde 
více osob i  přátel, kteří se s ní chtěli pozdra-
vit. Důvod? Vždyť se ve Šternberku narodila, 
má tu své kořeny i rodinu.

Za tyto vzácné chvilky, kdy jsem poznala 
její lidství a osobnost, jsem paní Hanku při-
dala mezi své přátele. Občas jsem jí napsala 
dopis do Vinohradského divadla nebo posla-
la přání k narozeninám či k svátku. Také pár 
slov povzbuzení, když vyšla zpráva v tisku, 
že bojuje se zákeřnou onkologickou nemocí. 
Samozřejmě, že její skvělou hereckou dráhu 
jsem znala také a mnoho jejich rolí je ne-
zapomenutelných: hubatá Anče, lahůdková 
Olinka, paní primářová Blažejová, skvělá 
středoškolská profesorka Miriam.

Co už jsem nestihla, ale měla jsem to 
v plánu pro letošní rok – měla být naším VIP 
hostem na XV. Benefičním koncertě u příle-
žitosti 30. výročí vzniku Charity Šternberk, 
který plánujeme na září  v kostele Zvěsto-
vání Panny Marie. Vlastně si myslím, že tam 
s námi bude, i když v jiné dimenzi – pošlu jí 
vzkaz do nebe, kde je její místo.

(Bc. Pavlína Vyvozilová)

Vzpomínka na paní Hanu Maciuchovou

S  hlubokým zármutkem jsme přijali 
zprávu o odchodu velké české herečky  
a čestné občanky města Šternberka paní  
Hany Maciuchové, která prohrála boj s těž-
kou nemocí v úterý 26. ledna 2021. Bylo jí 
75 let. Poslední rozloučení bylo v rodinném 
kruhu. Uctít památku této jedinečné herečky 
bylo možné zapálením svíčky či polože-
ním květiny na vzpomínkovém místě před 
kulturním domem ve Šternberku. S úctou 
vzpomínáme, vyjadřujeme soustrast rodině.

Paní Hana Maciuchová se narodila  
29. listopadu 1945 ve Šternberku. Absolvo-
vala gymnázium v Olomouci - Hejčíně a už 
tam se zabývala ochotnickým divadlem. Byla 
členkou Studia při Divadle 
Oldřicha Stibora v Olomouci. 
Poté nastoupila na pražskou 
Divadelní fakultu Akademie 
múzických umění, kterou 
ukončila v roce 1968. K jejím 
profesorům patřili Radovan 
Lukavský, Karel Höger či Li-
buše Havelková. V roce 1994 
se stala pedagogem na kon-
zervatoři v Praze.

Od roku 1969 byla členkou 
pražského Divadla za branou 
a od roku 1971 hrála v Divadle 
na Vinohradech. Na jeho jevi-
šti se objevila v představeních 
Obchodník s deštěm, Zločin 
a trest, Cyrano z Bergeraku  
a dalších. Vedle toho si za-
hrála i Gertrudu v Hamletovi 
uváděném na Pražském hradě 

v rámci shakespearovských Letních divadel-
ních slavností. Objevila se i v představení 
Chvilková slavnost nastudovaném divadlem 
Radka Brzobohatého.

První filmová role paní Maciuchové  byla 
ve snímku Organ v roce 1964. Za zmínku sto-
jí i její role v životopisné drama Člověk proti 
zkáze (1989), v němž ztvárnila manželku 
Karla Čapka Olgu Scheinpflugovou. O mno-
ho let později zazářila v roli matky jedné  
z hrdinek ve filmu Samotáři.

Její popularitu vytvářela především tele-
vize. Představila se v řadě původních insce-
nací a také v seriálech Krkonošské pohádky, 
Žena za pultem, Nemocnice na kraji města, 
Chalupáři, Dynastie Nováků. V letech 2008  
a 2009 získala cenu TýTý pro nejlepší hereč-
ku. Účinkovala také v seriálu Ulice.

Dále ji diváci zvolili mezi desítku nejob-
líbenějších hereček v anketě Hvězda mého 
srdce, kterou vyhlásila počátkem roku 2008 
Česká televize. V letech 1998, 2005 a 2010 
získala ocenění (Ne)viditelný herec – 1. 
místo za nejpopulárnější herecký výkon 
na vlnách Českého rozhlasu. U příležitosti 
státního svátku jí byla 28. října 2010 udělena 
Medaile Za zásluhy v oblasti kultury.

Čestné občanství bylo paní Haně Ma-
ciuchové uděleno na základě usnesení 
Zastupitelstva města Šternberka č. 844/25  
z 24. února 2010 a slavnostně bylo předáno 
na státním hradě Šternberk 11. září 2010. 
Čest její památce.                     (red)

Významná česká herečka s ikonickým a příjem-
ným hlasem. Čestná občanka našeho města 

a Dáma s velkým D. 
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oslední týden v lednu patřil u nás 
v mateřské škole zimním sportům 
a hrátkám v podobě zimní olym-

piády. Vše vypuklo již v pondělí, kdy se děti 
dozvěděly, co jsou olympijské hry, jaké máme 
disciplíny, které si doplnily o krátkou pan-
tomimu, ukázali jsme si olympijské symboly 
a čekal nás zahajovací ceremoniál. Děti byly 
rozděleny do pěti družstev, dle barevných 
kruhů, předaly si olympijský oheň a složily 
slavnostní slib. Pak už nás čekaly soutěže – 
boj o sněhové koule, soutěž v hokeji, lyžování, 
sáňkařské dostihy a přechod po ledu. Vše 
jsme si doplnili také o tvoření olympijských 
kruhů z krepového papíru, pracovní a grafo-
motorické listy. V pátek jsme naše zimní hry 
ukončili vyhlášením a všichni jsme si odnesli 
diplom za účast a hru “fair play” a také na děti 
čekala sladká odměna. Celý sportovní týden 
jsme si moc užili. 

(MŠ Světlov – Bc. A. Petrová)

elikož ve Šternberku moc často nesněží, 
a pokud už trocha sněhu napadne, tak 
se moc dlouho neudrží, jsou zde děti 

dosti ošizené o pravou zimní zábavu, jako 
je sáňkování, bobování, koulování, stavění 
sněhuláků či iglú.

Proto jsme se rozhodli, našim dětem 
ze tříd Zajíčků a Lištiček z mateřské školy 
Oblouková, poskytnout možnost pravých 
zimních radovánek a vzali jsme je do jednoho 
ze SKI Areálů v Hlubočkách, pořádně si sněhu 
užít.

Tento výlet se uskutečnil 13. ledna 2021 
a už když jsme nastupovali do autobusu, bylo 
na dětech vidět velké nadšení, které gradova-
lo po příjezdu na místo určení. 

 Děti neskrývaly upřímnou radost z vel-
ké spousty sněhu, jenž je náhle obklopoval. 
Většinu dětí upoutal nejvíc obrovský kopec 
vhodný na bobování, který jim rozzářil očka, 

a bobování si opravdu mohly užít dle libosti. 
Některé děti ovšem zaujalo mnohem víc 
rozestavěné iglú, a po celou dobu pobytu se 
děti snažily tuto stavbu dokončit, což se nám 
bohužel nepodařilo, ale i tak jsme se stavbou 
značně pokročili. 

Jako další velké zpestření nejen pro 
chlapce, byla skutečnost, že mohli vidět 
v akci sněhovou rolbu, nebo sněžný skútr, po-
hybující se na přilehlé sjezdovce. Když jsme si 
užili sněhu do sytosti, vydali jsme se na cestu 
zpátky do školky. 

Touto cestou bychom také rádi poděkova-
li provozovateli SKI Areálu, který nám umož-
nil uskutečnit tuto akci, a vděčíme mu za to, 
že jsme si výlet velmi užili a odváželi jsme si 
spoustu hezkých zážitků.

(MŠ Oblouková, 
Bc. Magdaléna Melicharová, 

Dominika Lhotská)

Výlet za sněhem s MŠ Oblouková

J

pondělí 21. prosince 2020 čekalo na 
děti z mateřské školy Světlov vánoč-
ní překvapení, a to díky chovatelce 
koní paní Síkorové z Chabičova. 
Před příjezdem očekávané návštěvy, 

se děti s paními učitelkami dozvěděly mno-
hé zajímavosti ze života koníků a poníků, 
seznámily se s krmením pro koně i s péčí  
o tato krásná zvířata. Vrcholem pak byl zá-
žitek z jízdy. Odvážné děti se mohly stát na 
chvíli jezdcem a vyzkoušet si jaké to je sedět 
v sedle. I přes nepříznivé počasí si děti tuto 
neobvyklou návštěvu moc užily a zažily zají-
mavé dopoledne.

(MŠ Světlov – p.učitelky Bc. Anita Petrová 
a Bc. Hana Kalfertová)

Zimní olympiáda MŠ Světlov Ohlédnutí za prosin-
cem a vánočním 
překvapením pro děti

V
P

S P O L E Č N O S T

Připravujeme novou veřejnou pouliční výstavu na téma „VELIKONOCE“
u knihobudky na ulici Masarykova ve Šternberku. Zapojit se může každý. Vaše
obrázky ve formátu A4 nám prosím odevzdejte do knihovny nejpozději do

15. března. Vaše tvorba bude zalaminována a vystavena.
(MKZ)

PŘIVÍTEJTE JARO S MKZ!
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ituace ve světě teď sportovcům 
ani příznivcům zimních sportů 
nehraje do karet, ale paní učitelky 

ze třídy Motýlků z mateřské školy Komen-
ského se rozhodly, že dětem uspořádají 
provizorní zimní olympijské hry v rámci 
třídy a zahrady mateřské školy.

Každá správná olympiáda, jako jedna 
z nejdůležitějších zimních sportovních udá-
lostí, začíná slavnostním zahájením, tedy 
zapálením olympijského ohně, nástupem 
účastníků a slavnostní přísahou sportovců 
a rozhodčích, vztyčením olympijské vlajky  
a zazní olympijská hymna.

Děti během dvou týdnů plnily tyto disci-
plíny: biatlon, jízda na bobech, závody v psím 
spřežení, běh na lyžích, krasobruslení, lední 
hokej, skoky na lyžích a curling. Za každou 

z těchto disciplín spravedlivě obdržely me-
daile, i když jen papírové. Naučily se pravidla 
těchto her, hesla „Není důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se!“, a především hraní fair-play. 
Jelikož všechno jednou končí, tak i naše 
školková zimní olympiáda, která v dětech za-
nechala mnoho vzpomínek, radosti i smutku, 
musela skončit a jak jinak než slavnostně. Za 
obrovskou snahu a nadšení, které děti vložily 
do sportovních výkonů, jim byly předány 
opravdové, zlaté, olympijské medaile. Spo-
lečně jsme zhasli olympijský oheň a za zvuků 
fanfáry spustili olympijskou vlajku.

A pokud by vás zajímalo, jak celá olym-
piáda probíhala a vypadala, navštivte webo-
vé stránky www.skolkakomenskeho.cz, 
kde naleznete více fotografií. 

(Bc. Markéta Wojnarová, MŠ Komenského)

„ZOH“ ve třídě Motýlků v MŠ Komenského

S P O L E Č N O S T

S

áš parlament, složený z několika 
zástupců jednotlivých tříd, je stále 
v akci i v době distanční výuky.  Par-

lamenťáci se setkávají na online schůzkách  
a vymýšlejí aktivity  pro všechny žáky i uči-
tele. 

Každý týden posílají  DOBROU NÁLA-
DU s kvízy, hádankami, vtipy, pranostikami  
a obrázky přes EduPage všem školákům  
i učitelům. Tento malý týdenní kalendář srší 
nápady,  jak si zkrátit dlouhou chvíli a  vy-
zkoušet si  něco nového. 

Skupinka šikovných žáků  společně s paní 
učitelkou Blankou Vařekovou a paní psycho-
ložkou Veronikou Pirliomov se snaží dodat 
energii a elán ostatním.

Děkujeme všem za přízeň a držme si 
palce, ať se vrátíme co nejdříve do škol, a mů-
žeme se setkávat osobně. 

(ZŠ nám. Svobody 3, Šternberk)

Parlament ZŠ 
nám. Svobody 
stále žije!

N

ateřská škola Komenského by 
touto cestou chtěla poděkovat 
týmu trenérů Atletického klubu 

Šternberk. Naše děti v rámci každodenních 
dopoledních vycházek v měsíci únoru opa-
kovaně, a s nadšením, absolvovaly cestu až 
do parku v Tyršových sadech. A proč? Dle 
našich informací tam vzhledem k aktuální 
situaci trenéři AK Šternberk přichystali pro 
své svěřence „netradiční tréninky“ neboli fit 
stezku s úkoly. Do plnění těchto pohybových 

úkolů se zapojily právě i naše děti, a poctivě 
pod dohledem paní učitelek plnily každé 
stanoviště.

Předškolním dětem by měl pohyb přiná-

šet primárně radost a zábavu. Aktivity toho-
to typu děti baví, a tak celý náš pedagogický 
sbor cení tuto snahu a nápad. Sportu zdar!

(Bc. Markéta Wojnarová, MŠ Komenského) 

Pohyb dětem – fit stezka v parku

M
Předškolním dětem by měl pohyb přinášet 
primárně radost a zábavu. Sportu zdar!
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etos naši školu v okresním kole 
olympiády v českém jazyce repre-
zentovala Vendula Husáková. 

Venda se s nástrahami online olympiády 
vypořádala velice dobře a obsadila 8. místo 
ze 17 zúčastněných, což na žákyni osmé třídy 
není vůbec špatný výsledek. Vendulce děkuje-
me a přejeme jí další úspěchy (nejen) na poli 
naší mateřštiny.

Úspěšní byli také řešitelé online škol-
ního kola zeměpisné olympiády. Vybraných 
12 žáků z celého 2. stupně soutěžilo ve třech 
kategoriích. První část soutěže prověřovala 
teoretické znalosti, druhou část žáci řešili za 
pomoci atlasu. Do Okresního kola zeměpisné 
olympiády, které proběhlo 17. února taktéž 
online formou, postoupili na základě dosaže-
ného nejvyššího bodového ohodnocení Ale-
xandr Heidenreich ze 6.B, Petr Oulehla ze 7.A 
a Tadeáš Ocelka z 8.A. Všichni tři se umístili 
na 1. místě ve své kategorii. Druhá  místa pak 
obsadili V. Korcina ze 6.B, F. Nikl ze 7.A a M. 
Králová z 9.B. Bronzová pozice patřila S. Pa-
robkové ze 6.B, M. Ocelkovi ze 7.A a K. Reich-
lové z 9.B. Všem zúčastněným děkujeme za je-
jich mimořádný přístup i v této nelehké době  
i za to, že olympiádě věnovali svůj volný čas. 
Budeme našim zástupcům v okresním kole 
držet pěsti a věříme, že navážeme na skvělé 
výsledky z let minulých.

Nedávno také proběhlo vyhodnoce-
ní výtvarné soutěže na téma PRAVĚK, 
kterou pro žáky místních i okolních ma-
teřských a základních škol i tříd nižšího 
gymnázia již tradičně pořádá Dům dětí  
a mládeže Šternberk. Ukázka vybraných ob-
rázků jako z pravěku byla na přelomu ledna  

a února instalována v prostorách před DDM. 
Vzhledem ke stávající situaci nemohlo být 
vyhodnocení spojeno s vernisáží prací v „do-
mečku“ a předávání cen a diplomů žákům 
proběhne jinou formou.

Na pravěké téma vznikly během podzim-
ní prezenční výuky pestré variace námětů 
i výtvarných technik. My jsme ve škole 
zadání zpracovali v každém ročníku jinak. 
Klasickou kresbu a malbu doplňovaly kolá-
že, frotáže, muchláže i grafika. Vyzkoušeli 
jsme tisk z hloubky. Experimentovali jsme  
i s netradičními výtvarnými prostředky. Nad 
množstvím obrázků, které byly v  lednu do 
soutěže školami zaslány, se sešla odborná 
porota a rozhodla o stupních vítězů. 

Ve druhé kategorii jsme získali všechna 
tři ocenění. Na prvním místě se umístil  Ond-
řej Vaca z 2.C a druhou příčku obsadil Tomáš 
Sedlák také z 2.C. Na třetím stupínku slávy 
se ocitl Miroslav Kopka z 2.A. Žákyně Anna 
Hornišerová ze 3.B obdržela ve třetí kategorii 
krásné 2. místo. Čtvrtá kategorie nám přinesla 
tři ocenění. 1. místo patří Dominiku Nechvá-
talovi ze 6.B, 2. se umístila Barbora Veselá ze 
6.A a 4.místo porota udělila Julii Gaťaříkové 
z 5.A. Výborně si vedli i naši nejstarší žáci, 
kteří patří do páté kategorie. Vítězem se stal 
Tadeáš Ocelka z 8.A, jako druhá se umístila  
Alena Adámková z 9.B, třetí Michaela Lubri-
chová ze 7.C a čtvrtá skončila Ema Nyklová 
z téže třídy.

Celkem udělila porota v  kategoriích 
základních škol 14 ocenění, Základní ško-
la Dr. Hrubého ve Šternberku jich získala  
11. Blahopřejeme všem oceněným žákům  
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Bohatá paleta ocenění v olym-
piádách i ve výtvarné soutěži

L

S P O L E Č N O S T

asopustní tradice byla v našem 
městě obnovena v roce 2018 pře-
devším zásluhou pana starosty  

a také díky aktivitě ZŠ Dr. Hrubého ve Štern-
berku. Masopustní průvod, na jaký jsme  už 
tři roky zvyklí, se bohužel letos konat nemo-
hl, ale masopustní vycházce v rámci kolekti-
vu jedné třídy nic nebránilo. Trochu jiného 
masopustu si tedy letos postupně užili žáci 
1.A, 2.A a 2.C .         

Vycházková alej lemující říčku Sit-
ku před naší školou se na dvě dopoledne 
proměnila v prostornou výstavní galerii. 
Mezi stromy visely pestrobarevné obrázky 
s motivy masopustních postav, jež zaujaly 
nejednoho kolemjdoucího. Medvěd, bába 
s nůší, kominík i nevěsta z výkresu „vedli“ 
dialog s živými maškarami v podobě žáků 1. 
a 2. tříd. Ti se statečně a se zájmem ozdobili 
v našem módním salónu, který se nachází ve 
školní výtvarné dílně. S veselou náladou se 
následně vydali na fašankovou obchůzku po 
okolí školy. Průvodu v čele třídy dominoval 
slaměný s medvědem. Díky dětmi vyrobe-
ným kloboukům a několika kostýmům stra-
katý průvod hýřil doslova všemi barvami.  
K masopustní tradici patří i tanec s med-
vědem.  Za rytmu vozembouchu a potlesku 
spolužáků nám medvěd s pastelkou před-
vedli, jak to na správném masopustním do-
vádění má vypadat. Za svůj skvělý a radostný 
přístup byli všichni na závěr odměněni ma-
sopustním koblížkem, jenž vždy zachutná, 
zvláště když je od medvěda.

(Mgr. L. Vacová,  
ZŠ Dr. Hrubého Šternberk)

Masopustní rej 
v povoleném 
formátu

M
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ALARM JENOM SÝČKOVAL.  Když  v pondělí 
18. ledna po půlnoci požádala žena o kon- 
trolu její chaty v zahrádkářské kolonii, kde jí 
elektronické zabezpečení signalizuje narušení 
objektu, dorazila hlídka na místo chvilku po 
majiteli objektu. Ten hlídce sdělil, že již pro-
vedl kontrolu a žádná cizí osoba na pozemek 
nevnikla. Spuštění alarmu přisuzoval námraze.  
 
A TO SE VYPLATÍ! V sobotu 23. ledna odpole-
dne se třicetiletá žena z Bělkovic-Lašťan vydala 
na nákup do šternberského Kauflandu. Kdyby 
věděla, že její „nákup“ sledují pracovníci ostrahy, 
asi by si ostudu odpustila. V naději se ale pokusila 
projít přes pokladnu s ukrytým zbožím v hodnotě 
120 korun. Po vyřízení všech formalit bylo zboží 
vráceno do prodeje. Nakupující si odnesla z pro-
dejny i útržek bloku na pokutu 500 korun. 

MŮŽE TO PŘIJÍT DRAHO. O den později skoro 
v pravé poledne přijala městská policie oznámení 
o muži, který si z cizího stavebního materiálu 
vylepšoval příjezdovou cestu ke své nemovitosti 
v okrajové části města. Štěrk z cizí hromady od-
vážel na kolečku a o jeho aktivitě svědčily dosy-
pané „koleje“ po automobilech na jeho pozemku. 
Hlídce se ho nepodařilo kontaktovat na místě, 
ale podařilo se díky stavbyvedoucímu poškoze-
né společnosti odhadnout vzniklou škodu – asi 
sto korun. Věc byla oznámena přestupkovému 
oddělení. 

DOBRÉ VĚDĚT! O pomoc volala strážníkům 
v úterý 26. ledna před šestou večer žena, která zů-
stala uvězněná na veřejných toaletách! Měl to na 
svědomí časový spínač, který v nastavenou dobu 
dveře uzamkne. Ty pak jdou otevřít pouze zvenčí 
klíčem. Hlídka polapenou dámu zachránila od 
nocování na „veřejné stanici“. 

PRÁZDNINY SI URČIL SÁM? Na chlapce na 
koloběžce v centru upozornil ve středu 3. února 
před desátou večer občan, který se obával, že 
by při svém řádění mohl poškodit zaparkovaná 
vozidla. Na místě hlídka zastihla čtrnáctiletého 
hocha. Sice mladý, ale chytrý byl jak internetové 
stránky pro právníky. Především uváděl, že je 
přece na návštěvě u příbuzných. Že v době pro-
tikovidových opatření by měl být u mámy 150 
km daleko, to neřešil. Uváděl, že má prázdniny. 
V jeho kraji začínaly ale až za 12 dní. Uváděl, 
že pro něj přijde švagr, u kterého bydlí. Šva-
gr? Je to švagr, protože chodím s jeho sestrou  
a on žije s mojí sestřenicí! Porušil platné zákazy  
a vymezené výjimky z mimořádných opatření  
a jeho prázdninování bylo oznámeno sociálním 
pracovníkům. 

OBJELI RAJON. Informace sociálním pracovní-
kům byla předána také kvůli dvěma dětem, které 
přehrabovaly 4. února odpoledne kontejner na 
odložený textil. Při příjezdu hlídky na místo se 
dva hoši snažili odjet na koloběžkách. Na místě 

udělali nepořádek a jejich jednání bude mít do-
hru i u přestupkové komise, které byla věc ozná-
mena, i když nejsou odpovědni za přestupkové 
jednání. Podobnost v koloběžce s předchozím 
případem není náhodná.

ALKOHOL MU STUPŇUJE AGRESIVITU. Vy-
padalo to na pěknou procházku, když v sobotu 
6. února po třetí odpoledne procházela žena se 
svými dvěma dětmi a přítelkyní šternberskými 
ulicemi. V plánu byla i malá oslava, ale vstoupil 
jim do toho otec mladšího dítěte: Doporučoval 
změnit plán a hlavně směr do nejbližší prodej-
ny a chtěl dokoupit alkohol. Sám měl přitom 
již nakoupeny pěkné dvě promile. Ukázala to 
dechová zkouška po konfliktu, který na místě 
vyvolal přes výzvu hlídky, aby agresivního 
jednání zanechal. Protože hrozilo, že bude 
opětovně napadat jiné osoby, byl spoutaný nej-
dříve převezen na obvodní oddělení Policie ČR  
a následně ho policisté odvezli k vystřízlivění do 
odborného zařízení. Protiprávnost jeho jednání 
posoudí přestupkové oddělení.

ZPOŽDĚNÍ KVŮLI VÝVRATU. Téhož dne po 
sedmé večer došlo k železniční nehodě na příjez-
du od Olomouce do železniční stanice Šternberk. 
Vlivem silného větru došlo k pádu stromu na 
koleje, strojvůdce přijíždějícího vlaku nestihl 
zcela zastavit soupravu. Na zajištění průjezdnosti 
pracovali hasiči ze šternberské stanice.

ŠKODIL BEZ DOHLEDU. V lese nad sídlištěm 
Na Vyhlídce pobíhal  v neděli 7. února kolem 
půl páté odpoledne volně pes, který před sebou 
hnal srnu, až ji chytil a začal ji trhat. Odvolal ho 
až muž, pravděpodobně majitel zvířete, který 
se po chvíli objevil a pokračoval s ním v cestě 
směrem ke Kiosku. Usmrcenou srnu ponechal 
na místě. Strážníci nezodpovědného chovatele 
na místě již nedohledali, ani prozatím ne-
zjistili další svědky události. Porušení zákona  
o myslivosti neznámým pachatelem bylo ozná-
meno správnímu orgánu, zvíře převzal správce 
honitby. 

POMOC NEODMÍTLA. Také 7. února vyjížděli 
strážníci na ul. Komenského, kde před jedním 
z domů seděla po půl jedenácté večer nedosta-
tečně oblečená a obutá mladá žena, upozorněni 
na ni byli telefonicky. Hlídce uvedla, že jí je jed-
no, že umrzne, že domů nepůjde. Strážníci pro 
vyloučení zdravotních potíží přivolali na místo 
lékaře, ten rozhodl o transportu do nemocnice 
k dalšímu vyšetření.

TEKLY MU NERVY? V centru města v pondělí  
8. února po 19. hodině kopal do odstaveného 
automobilu muž středního věku. Strážníkům 
odmítl prokázat svoji totožnost a souhlasil 
s předvedením na Policii ČR. Po pár metrech si to 
rozmyslel a odmítl pokračovat v chůzi. Na zákon-
né výzvy nereagoval, po chvíli začal klást odpor 

proti předvedení. Cvakla pouta, odpor muže 
strážníci eliminovali. Na místo přijela hlídka 
PČR, ověřila totožnost muže, strážník mu za neu-
poslechnutí výzvy úřední osoby vypsal příkazový 
blok na pětistovku. 

STŘÍZLIVĚL DLOUHO. Jak už to tak bývá, stráž-
níci se s mužem setkali znovu brzy: ve středu  
10. února brzy po poledni se skácel v podnapilosti 
na ulici ČSA a zranil se přitom na hlavě. Upozornili 
na to kolemjdoucí. Hlídka ho nalezla po chvíli spí-
cího na přístupné chodbě jednoho z domů. Kvůli 
zjevnému zranění hlídka rovnou přivolala lékaře, 
který viděl po první kontrole převoz k dalšímu 
vyšetření jako nutný. Po příjezdu na traumato-
logickou ambulanci muž stupňoval agresivitu, 
vyvolanou více než pěti (!) promilemi.  Byly nutné  
i posily. V době, kdy nestačily hmaty, museli 
strážníci použít pouta, aby muž neohrožoval zdra-
votnický personál údery a kopáním. Strážníci mu-
seli zajišťovat bezpečnost během všech vyšetření  
a několik hodin dále i proto, aby alespoň částečně 
klesla hladina alkoholu a mohl být převezen k vy-
střízlivění. Do Olomouce ho odvezla hlídka Policie 
ČR krátce po 18. hodině. 

BYZNYS POKRAČUJE. V minulých „Stínech“ 
jsme informovali o podivném prodeji psa, nešlo 
přitom o ojedinělý případ. To, co by místní ne-
napadlo, napadne miláčky psů neznalé místních 
poměrů. Večer v pondělí 15. února přijeli již za 
tmy zájemci o štěňátko z internetové inzerce až 
z Brna. Dojeli na smluvené místo, když se za stro-
mem vynořily dvě ženské postavy. Nepředstavily 
se, starší novým majitelům předala štěně srnčího 
ratlíka v peřince s očkovacím průkazem s komen-
tářem, že je čistokrevný, že jde o zvíře z inzerátu. 
Převzala sedm tisíc a společně s druhou ženou 
odešly do blízkých vrat. Asi oslavovat. Noví maji-
telé si pod pouliční lampou a pak i v autě pejska 
prohlédli a zjistili drobné nesrovnalosti. Pes byl 
hnědý, ne šedohnědý jako na fotce, měl na udá-
vaný věk dlouhé tělo i nohy, byl mírně obtloustlý. 
Cítili se podvedeni a chtěli zvíře „reklamovat“. 
Kontaktovali prodávající opět telefonem, někdo 
ale rychle zavěsil a další hovor již nikdo nepřijal. 
Kupující prý zaujala zajímavá cena, nižší než ob-
vyklých asi dvanáct tisíc korun za žádanou rasu. 
Ve výsledku získali za sedm tisíc psa, kterého 
vlastně nechtěli... Ale prohlásili, že zvíře za to 
nemůže a že si je ponechají. 

OHÝBAJ MA MAMKO, POKIAĽ SOM JA JAN-
KO!  Na našeho známého koloběžkáře si stěžo-
vali 16. února i obyvatelé domu, kde se dočasně 
usídlil. Doufejme tedy, že dočasně. Seniorku 
hrubě den předtím večer urazil a i se hrubě cho-
val. Použité výrazy by slušely spíš hospodskému 
hrubiánovi. V dalším napadání zabránila snad jen 
přítomnost syna oznamovatelky. Jeho další dva 
přestupky byly tedy úředně postoupeny k dalším 
úkonům.        (strážník Ladislav Prášil

Městská policie Šternberk)
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Šternberské stíny: S pěti promile se bude střízlivět dlouho
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Na silnici a pod vlivem. Mladíkovi hrozí vězení nebo pokuta
INZERENT BEZ NABÍZENÉHO ZBOŽÍ  
I  P E N Ě Z. V  průběhu měsíce ledna 2021 
zveřejnil na inzertním portále 31letý muž ze 
Šternberska nabídku prodeje počítačové se-
stavy. Na inzerát zareagovala neznámá osoba, 
která projevila zájem o nabízené zboží a žádala 
zaslání počítače do Skotska. Po vzájemné do-
hodě o průběhu prodeje, obdržel po pár dnech 
prodávající muž e-mail, ve kterém jedna ze 
zahraničních bank potvrdila zaslanou platbu 
od kupujícího ve smluvené výši. Na tento popud 
odeslal prodejce počítačovou sestavu na uve-
denou adresu. U své banky mladý muž po pár 
dnech zjistil, že obdržel zfalšované potvrzení  
o platbě. Podaný balík již nešlo stornovat. 
Způsobená škoda byla předběžně vyčíslena 
na téměř 70 000 Kč. Policisté zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání zlo-
činu podvodu, na který trestní zákoník ukládá, 
vzhledem k trvání nouzového stavu, trest odně-
tí svobody v délce trvání 2 léta až 8 let.

STROM PŘES KOLEJE. V sobotu 6. února  
o půl osmé večer jsme přijali oznámení o nára-
zu osobního vlaku do stromu na železniční trati 
č. 290 u Šternberka. Strojvedoucí vlakové sou-
pravy jel ze Štarnova do Šternberka a přibližně 
100 m před 115 kilometrovníkem uviděl, jak se 
nad tratí naklání strom, který následně spadl na 
koleje. Strojvedoucí začal ihned intenzivně brz-

dit, ale soupravu se mu podařilo zastavit až po 
100 m od nárazu do stromu. Nehoda se naštěstí 
obešla bez zranění. Ve vlaku cestovalo 30 osob, 
které byly z vlaku evakuovány, a všechny odešly 
do stanice Šternberk. Provoz na trati byl ob-
noven za dvě hodiny. K pádu stromu 
o průměru 30 – 40 cm došlo vlivem 
povětrnostních podmínek. Policisté 
na místě vyloučili úmyslné zavinění 
nehody. Škodu na vlakové soupravě 
odhadli na 50 000 korun.        

M L A DÝ Ř I D I Č P O D V L I V E M 
DROG. Na konci ledna kontrolo-
vala policejní hlídka ve večerních 
hodinách v  obci Šternberk osobní 
motorové vozidlo zn. Škoda. Policis-
té provedli u 18letého řidiče mimo 
jiné i orientační test na omamné  
a psychotropní látky, který pro-
kázal přítomnost cannabis. Řidič 
se po poučení dobrovolně podro-
bil lékařskému vyšetření spojené-
ho s  odběrem biologického ma-
teriálu. Na základě laboratorních 
výsledků, které potvrdily hodnotu 
přesahující horní koncentrační roz-
mezí, zahájili policisté úkony trest-
ního řízení pro podezření ze spá-
chání přečinu ohrožení pod vlivem 

návykové látky. V  případě prokázání viny  
a odsouzení hrozí mladíkovi trest odnětí svo-
body až na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz 
činnosti.       (por. Bc. Petra Vaňharová

           tisková mluvčí, Krajské ředitelství POK)

lomoucký kraj se letos zapojí do 
dvou programů směřujících do ob-
lasti prevence kriminality. Zaměří 

se přitom na nebezpečí, která lidem hrozí ve 
virtuálním prostředí. Stranou zájmu nezůsta-
ne ani skryté násilí ve školách. 

„První program nese název Podpora pre-
vence kriminality v kraji  
a druhý se jmenuje Pozor 
na internetové podvody. 
V  obou případech hejt-
manství využije k  reali-
zaci dotací, které nabí-
zí Ministerstvo vnitra,“ 
vysvětlil Ivo Slavotínek, 
náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje pro ob-
last sociálních věcí. 

V  rámci  programů 
se proškolí lektoři a asi-
stenti, kteří problemati-
ku prevence kriminality 
přednáší například na 
základních a středních 
školách. Zároveň dojde 
k  výrobě informačních 
videospotů, jež budou do-
stupné široké veřejnosti. 
Náklady na oba projekty 

dosáhnou částky 371 000 korun, přičemž od 
Ministerstva vnitra na jejich realizaci Olomo-
ucký kraj žádá dotaci 271 000.

„Výuková a informační videa budou k vi-
dění například prostřednictvím Facebooku 
nebo internetových stránek policie,“ upřesnil 
Slavotínek.

Olomoucký kraj postupuje v  souladu se 
strategií prevence kriminality, která vznikla 
v  roce 2017. Problém kyberzločinu je stále 
aktuální, oběťmi podvodníků se na sítích často 
stávají právě senioři.      

(por. Bc. Petra Vaňharová
           tisková mluvčí, Krajské ředitelství POK)

Kraj se zaměří na prevenci proti kyberzločinům i agresivitě na školách

Čištění interiéru
 

Leštění a voskování laku
 

Renovace světel

+420 607 259 317
www.mm-cleaning.cz
Šternberk, Dvorská
Vždy je potřeba se s námi předem spojit, děkujeme.

Prémiová péče o Váš vůz
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Představujeme další výstavní část 
Spolku prohlubování česko německých 

vztahů ve Šternberku 

Německá část klášterní expozice seznamuje návštěvníky se zapomenutou historií společného soužití Čechů a Němců v na-
šem regionu. Expozice s názvem Šternbersko ve vzpomínkách je složena z velké části z materiálů dovezených ze zrušené  

Heimatstube v německém Günzburgu. Tyto materiály byly darované naší šternberské expozici v roce 2017. 

(Vilém Zlamal, předseda Spolku prohlubování česko německých vztahů ve Šternberku )

„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy od našich čtenářů:

Vedlejší příznaky
Allan Stewart Konigsberg

Inteligentní zábava jednoho z nejproduktivnějších umělců moderní doby. Vedlejší příznaky Woodyho Allena jsou trochu jiná 
zábava než jeho filmová tvorba, nepostrádají však studnici nápadů, absurdit a neobyčejných slovních hříček. 
                  (čtenář Šternberských listů)

Knih se jen tak nezbavíme 
Jean-Claude Carriere, Umberto Eco

Jsme na sklonku literární revoluce? Obstojí fyzická kniha jako nosič informací i do budoucna, nebo se stane jen luxusním 
dárkovým artefaktem? Na tyto i další otázky hledá odpověď italský filosof a spisovatel Umberto Eco a francouzský scénáriska 
Jean-Claude Carriere. 
                                                          (čtenář Šternberských listů)
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říjnu minulého roku jsme vám 
přinesli reportáž z multižánro-
vého koncertu, který se konal 

na dvoře staré Chronotechny. Na akci  
s názvem Alcatraz vol. 3 vystupovala řada 
žánrově alternativních kapel a mimo jiné 
i šternberská skupina The Middle of the 
Sandwich.

Tato skupina vznikla docela nedávno, po 
první vlně pandemie a i když teď nemá mož-
nost vystupovat, mají členové The Middle of 
the Sandwich prý čas skládat nové skladby  
a precizně se připravovat na budoucí koncerty. 
Ve své tvorbě kapela mísí vlivy alternativní 
hudby a všemožných žánrů od blues, přes rock 
až po rap.

„Když jsem během první vlny pandemie 
přislíbil šternberské kapele Výsledek, že jim 
na jejich livestreamu budu pomáhat s laděním 
kytar, zapovídal jsem se při balení nástrojů 
a techniky s jejich dočasným baskytaristou, 
který zaskakoval pouze na jeden koncert. Byl 
to zajímavý sympaťák a nadprůměrný muzi-
kant, ale vůbec by mě nenapadlo, že po tomto 
náhodném setkání zůstaneme v kontaktu  

a za necelý měsíc založíme společně kapelu. 
Skupina Middle of the Sandwich se tak stala 
naším způsobem vyjádření. I když jsme v červ-
nu minulého roku začínali v počtu osmi členů, 
postupně jsme se museli s některými členy 
rozloučit, jelikož jsme řešili jiný pohled na 
tvorbu nebo různé lidské neshody, které jsou  
v začátcích každé kapely obvyklé,“ rozpovídal 
se o začátcích frontman Martin Kapek. 

Momentálně má kapela pět členů: Martin 
zpívá, Libor s Jirkou hrají na kytaru, Max ovládá 
basovou kytaru a rytmus udává bubeník Pepa. 

O zbrusu novém singlu řekl Martin toto: 
„V únoru nám vyšel debutový kousek s ná-
zvem Blue Sugar Moon, který je k nalezení na 
platformě YouTube i jiných hudebních plat-
formách. Skladba je věnována mému tragicky 
zesnulému kamarádovi, který nás bohužel 
náhle opustil z kraje tohoto roku. Zažil jsem  
s ním téměř tři roky života a za tu dobu mě sti-
hl neskutečně lidsky obohatit a změnit, za což 
jsem mu moc vděčný. Chtěl jsem o něm napsat 
písničku, protože on sám měl hudbu moc rád 
a pro mě to byla osobnost, takže jsem se chtěl 
nějakým způsobem vyjádřit o tom, jak byl pro 

mě vlastně důležitý.“ 
„S většinou nápadů přichází zpravidla náš 

kytarista Libor Cinegr, ale dalo by se říci, že se 
každý podílí autorsky na každé skladbě. Někdy 
méně a někdy více. Texty mám u nás na starosti 
já, ale i ostatní členové přichází se svými nápa-
dy a společně všichni diskutujeme a hledáme 
kompromisy. Prostřednictvím textů se snažím 
popsat můj pohled na svět nebo upozornit 
na různé věci, které se bohužel denně dějí.  
V některých případech píšu záměrně odleh-
čené texty, protože člověk přeci nemůže být 
pořád vážný a zadumaný.“

Momentálně kapela The Middle of the 
Sandwich pracuje na prvním albu, které by 
mělo být na světě na podzim tohoto roku. 

„Snažíme se udělat maximum pro to, aby 
se nám podařilo vytvořit něco velice kvalitní-
ho. Hudba je pro nás všechny vášní, se kterou 
chceme strávit co největší část života. Inspiraci 
hledáme hlavně ve starších kapelách a mu-
zikantech jako třeba: Red Hot Chilli Peppers, 
Pink Floyd, Radiohead nebo Joe Bonamassa,“ 
zakončil celý rozhovor zpěvák Martin.         

                      (red)

Představení magické alternativní kapely 
The Middle of the Sandwich

V
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Příměstské tábory Šternberk s Agenturou 2G
ajistit kvalitní program pro své děti 
může být v období letních prázdnin 
nelehký úkol pro mnoho rodičů. 

Výbornou volbou může být příměstský tábor.  
Pokud hledáte ten nejlepší pro vaše dítě, určitě 
se seznamte s nabídkou příměstských táborů 
s Agenturou 2G, která připravuje nejširší a nej-
komplexnější nabídku ve Šternberku. 

Tábory jsou určené pro děti ve věku od 
4 do 15 let. Pro předškoláky je to Miniklubík  
(4 – 6 let), pro školáky (6 – 15 let) jsou to vše-
obecně zaměřené tematické tábory, sportovní, 
taneční či výtvarné specializace. Každý týden 

lze vybírat ze 4 specializací. Zázemí se nachází 
v areálu ZŠ Dr. Hrubého, kde máme k dispo-
zici venkovní hřiště, tělocvičnu, taneční sál, 
výtvarnou místnost a zázemí pro miniklubík. 

K dispozici je výběr z 5 turnusů (A – E) 
v období letních prázdnin. Tábory probíhají 
vždy od pondělí do pátku v čase 7.30 – 16 
hodin. Pro děti je zajištěno stravování formou 
dopolední a odpolední svačinky, obědů v re-
stauraci Jakoby a samozřejmě nechybí pitný 
režim. Součástí programu jsou zážitkové sou-
těže a hry, sportovní či výtvarné aktivity. Jeden 
den v týdnu vyrážíme na celodenní výlet. 

Naším cílem je připravit plnohodnotný 
program, který zajistí kvalitní trávení volného 
času a jistotu, že je o vaše děti dobře posta-
ráno. Stojí za námi dlouholeté zkušenosti 
s přípravou a realizací aktivit pro děti, kvalitní  
a spolehlivý tým instruktorů a mnoho spoko-
jených dětí i rodičů. Věříme, že z naší nabídky 
si každý vybere ten nejvhodnější tábor. Veš-
keré informace naleznete na webové stránce 
www.agentura2g.cz/tabory/, kde rovněž probí-
há on-line registrace. Registrace do táborů se 
otevírá 1. března 2021. 

(Jan Gottwald, Agentura 2G)
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PRODEJNA pro chovatele Šternberk

• Krmné směsi pro hospodářská zvířata z vlastní výrobny ve Šternberku
• Hnojiva, přípravky na ochranu rostlin, substráty, osiva, napáječky, krmítka,
zásobníky krmiv, doplňkový prodej pro domácí mazlíčky

Masarykova 50, Šternberk, tel.: 583 034166

www.mjm.cz

Otevírací doba: Po - Pá 7:00 - 18:00

I N Z E R C E
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VYRÁBÍME TOP SVĚTLOMETY.
V MOHELNICI.

HELLO, HELLA!
hella.jobs.cz
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Dotazník pro obyvatele z území MAS Šternbersko

Kontakt:

MAS Šternbersko o.p.s.
sídlo: Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk
kancelář: Radniční 18, 785 01 Šternberk
www.mas-sternbersko.cz

chtěli bychom Vás, občany obcí z území MAS Šternberska, požádat o vyplnění dotazníku zaměřeného na zjišťování potřeb v našem území, který nám
následně velmi pomůže v tvorbě nové strategie pro období 2021 - 2027. Čím více odpovědí dostaneme, tím přesnější bude zjištění nedostatků, které
nás na Šternbersku trápí a na které se můžeme v novém období zaměřit. Jako odměnu za Váš čas můžete získat věcné ceny. Losování bude probíhat
každý týden. A jaké ceny můžete získat? To budeme od příštího týdne postupně zveřejňovat na naší facebookové stránce MAS Šternbersko.
Děkujeme, že nám pomáháte zlepšovat život v území Šternberska. Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut. Vyplněný formulář, prosím,
vystřihněte a odevzdejte na Informačním centru Šternberk (Horní náměstí 2, Šternberk) nebo do schránky kanceláře MAS Šternbersko
(Radniční 18, Šternberk - budova u pobočky Komerční banky). Pokud nám chcete ještě něco sdělit nebo zanechat kontakt pro účast v losování
můžete se na nás obrátit, kontakt viz níže.

Vážení spoluobčané,

Tým MAS Šternbersko

Vyplnit dotazník můžete i online
do 20 let

nad 65 let41 až 65 let

21 až 30 let 31 až 40 let

ité
Do
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Nemocnice AGEL 
Šternberk pokra-
čuje v očkování 
proti onemocnění 
covid-19

emocnice AGEL Šternberk pokra-
čuje v očkování proti onemocnění 
covid-19 očkuje seniory starší 80 

let a zdravotníky nemocnice. Počítají, že 
s přibývajícím množstvím dodaných vakcín 
budou očkovat i další skupiny obyvatel. 

Termín očkování si lidé musí sjednat 
prostřednictvím centrálního rezervačního sys-
tému na adrese https://registrace.mzcr.cz/. 
Vakcína již byla aplikována 585 seniorům 
starším 80 let a další stovky vakcín byly apli-
kovány zdravotníkům. Další termíny jsou do 
rezervačního systému doplňovány průběžně 
v závislosti na dodávkách očkovací látky.  

Očkovací centrum naleznete v  areálu 
Nemocnice AGEL Šternberk v Gynekologické 
ambulanci, pavilon C, vstup C1 viz přilo-
žená mapa. Očkování probíhá plynule, bez 
problémů a prozatím u žádného seniora ani 
zdravotníka nedošlo po aplikaci vakcíny ke 
kolapsovému stavu. 

Upozorňujeme, že i po očkování je nutné 
nadále dodržovat epidemiologická opatření  
tzv. 3R – roušky, rozestupy a ruce. 

Veškeré informace najdete na webových 
stránkách nemocnicesternberk.agel.cz v sekci 

covid-19.                                  
(Nemocnice Šternberk)

N

JARNÍ 10% SLEVA
Připravme se na jaro společně!

15.–28. března 2021

KLIENTSKÁ KARTA

Sleva na všechen volně dostupný sortiment s použitím klientské karty*.

www.lekarna.agel.cz

* Akce platí v Lékárně AGEL, ŠTERNBERK, Jívavská 1435/20, po předložení/načtení 
platné klientské karty Lékárny AGEL od 15.–28. 3. 2021. Slevu nelze uplatnit na léčivé 
přípravky a zdravotnické prostředky předepsané na lékařský předpis, na aktuálně 
zlevněné a akční zboží, na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu.
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Stručná metodika pro registraci
V případě zájmu o očkování je nutné provést registraci do systému.

1. Na stránce http://registrace.mzcr.cz nebo http://crs.uzis.cz zadáte své
telefonní číslo (nahlásit se také můžete přes telefonní linku 1221, kde vám
pomohou s registrací).

2. Obdržíte PIN, který zadáte do systému (ověření telefonního čísla,
bezpečnostní opatření proti útoku).

3. Nyní můžete vyplnit registrační formulář.

4. Jakmile dokončíte vyplnění formuláře, klikněte na odeslat žádost.

5. Jestliže se zobrazí PIN 2 a možnost pokračovat v rezervačním systému
(v novém okně), pokračujte v rezervaci (vaše skupina je již na řadě).

6. Pokud ne, vyčkejte na obdržení PIN 2 na své telefonní číslo. PIN bude
doručen, jakmile bude schválená cílová skupina, do které spadáte.
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Lednoví jubilanti
95: Antonín Čech *24. 1. 1926
92: Vlasta Rybnikářová *14. 1. 1929
91: Pavla Heřmanová *17. 1. 1930
85: Jarmila Grancová *4. 1. 1936
85: Anděla Neplechová *8. 1. 1936
85: Jaromír Šindler *8. 1. 1936
80: Ludmila Jansová *7. 1. 1941
80: Ludmila Zálešáková *15. 1. 1941
80: Drahoslava Sedláčková *18. 1. 1941
80: Bohumír Čtvrtlík *29. 1. 1941

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 2. do 28. ledna
František Novák 2. ledna, Šternberk; Nela Korpášová 4. ledna, Šternberk; Václav Hůrka  
13. ledna, Šternberk; Amálie Galanská 28. ledna, Šternberk.

V lednu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 92 dětí: 45 chlapců a 47 děvčat. 
Během ledna se narodily i dva páry dvojčat! 
Nejčastější jména: Jakub, Adam, Matyáš, Vojtěch, Amálie, Ema, Marie, Mia, Sofie, Tereza.
Neobvyklá jména: Benedikt, Anika, Megan, Mika.

etošní tříkrálové pokladničky jsou 
v tuto chvíli rozpečetěny a výtěžek 
je spočítán. I když nám epidemio-

logická situace nedovolila vyrazit s koled-
níky do ulic a přinést požehnání do Vašich 
domácností, zabojovali jsme. Charitě se ve 
Šternberku podařilo za podpory veřejnosti 
umístit 24 neputovních pokladniček. Ty jste 
mohli najít v obchodních domech, obchůd-
cích, lékárnách, Nemocnici AGEL, psychia- 
trické léčebně nebo i ve firmách. V těchto 
kasičkách bylo nasbíráno 60.107 Kč.

V této nelehké době se každý příspěvek 
počítá a získané peníze poputují k potřeb-
ným rodinám, lidem v nouzi nebo senio-
rům. V letošní sbírce jste do stacionárních 
pokladniček Charity v regionu Šternberska 
přispěli krásnými 216 007 Kč.  Ještě jednou 
velké díky Vám, všem obcím regionu a dob-
rovolníkům, kteří se sbírkou pomáhali. Díky 
Vaší podpoře můžeme pomáhat dál! V roce 
2020 Tříkrálová sbírka probíhala formou 
návštěv domácností a výtěžek byl o více jak 
50% vyšší. Kdo by chtěl Charitu ještě pod-

pořit, může.
Žijeme v online době a tak pokračuje i 

naše Tříkrálová sbírka až do 30. dubna 2021. 
Pokud máte chuť přispět, můžete tak učinit 
přes účet 66008822/0800 VS 77707028 nebo 
pomocí QR kodu.

Děkujeme za Vaši přízeň - pracovníci 
Charity Šternberk.

     (Kolektiv pracovníků Charity Šternberk)

Charita rozpečetila 
pokladničky 
Tříkrálové sbírky 2021
L

v době, která neumožňuje provozo-
vat živé koncerty v jejich klasickém 
provedení, vám srdečně chceme na-

bídnout  možnost zaposlouchat se do tónů je-
dinečných barokních varhan Rieger op. 2372  
z našeho kostela. 

Ke zhlédnutí a hlavně k poslechu vám to-
tiž přinášíme záznam varhanního recitálu 
STŘÍPKY BAROKNÍ VARHANNÍ TVORBY  
z chrámu Zvěstování Panny Marie ve Štern-
berku. Svůj recitál připravil pan Martin Látal 
pro všechny milovníky vážné hudby, ale i pro ty, 
kterým zkrátka chybí jakákoli kulturní událost. 

Recitál pana Látala můžete zhlédnout na in-
ternetovém serveru YouTube, konkrétně na 
této adrese: https://youtu.be/ElEUiQEkD40

Záznam byl nahrán v lednu tohoto roku  
a uslyšíte v něm několik skladeb od němec-
kého hudebního skladatele a jednoho z prá-
vem nazývaných hudebních géniů všech dob,  
Johanna Sebastiana Bacha. 

Máte-li zájem, můžete finančně pod-
pořit tvorbu zasláním částky ve výši 
dle vašeho uvážení na bankovní účet  
670100-2211215916/6210, případně i své 
kontaktní údaje na e-mailovou adresu  

martin.latal@psmorfeus.com pro zpětné za-
slání faktury. 

Tato forma elektronické vstupenky má 
neobvyklou výhodu: Každá vstupenka je do 
první řady.   (red)

Lístek do první řady pro každého

I
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lbrecht Kostka z Postupic se k hradu 
Šternberku dostal v roce 1466 sňat-
kem s Ludmilou z Kravař. Z Postupic 

se nazýval proto, že jeho děd Zdeněk za krále 
Václava IV. držel tvrz Postupice u Benešova ve 
středních Čechách, podle které se začal ten-
to rod označovat. Erb Kostků nebyl ustálený. 
Střídaly se tinktury a hrábě ve štítu mívaly 
nestálý počet hřebů, oscilující mezi 5 a 8. Co 
se týče tinktur, můžeme se setkat u histo-
rických zdrojů se zlatými hráběmi v černém 
poli a s opačnou variantou. Navzdory tomu 
heraldikové se nyní vesměs přiklánějí k verzi 
zlatých hrábí v modrém poli, jež je při pohle-
du do minulosti nejčastější. Se štítem Kostků 
z Postupic se lze seznámit i přímo na plášti 
šternberského hradního paláce.   

Albrechtův otec Vilém byl sice kališník, 
ale u Lipan stál na té správné straně a násled-
ně mu Zikmund Lucemburský potvrdil držení 
Litomyšle s majetkem bývalého litomyšlské-
ho biskupství, zaniklého během husitských 
bouří. Kostkové tak významně posílili, ov-
šem spojení se Zikmundem bylo pro Viléma 
osudné. 1436 byl vyslán, aby potřel vzpouru 
proti Zikmundovi ze strany Hradce Králové, 
jenž byl veden knězem Ambrožem. Obklíčení 
města zahájil vítěz od Lipan Diviš Bořek z Mi-
letínka a k němu se Vilém připojil. Obležení 
však realizovali ostrý, nečekaný výpad, jemuž 
Vilém Kostka z Postupic padl za oběť.

Vilém po sobě zanechal několik dětí,  
z nichž mimořádně vynikl Zdeněk III. Kost-
ka z Postupic a do značné míry také jeho 
mladší bratr Albrecht, manžel Ludmily  
z Kravař. Oba byli asi počátkem šedesátých let  
15. století povýšeni do panského stavu, aby 
měli důstojnější pozici při vyjednáváních  
a diplomatických misích v době kralování Ji-
řího z Poděbrad. Ku příkladu 1462 byl Zdeněk 
III. vyslán s poselstvem do Říma k jednání  
o kompaktátech s Piem II. Papeži bylo i na-

bídnuto, že pokud 
Svatý stolec potvrdí 
kompaktáta z Basileje, 
král Jiří je svolný se vo-
jensky angažovat proti 
Turkům. Snaha posel-
stva nicméně vyzněla 
naprázdno a kompak-
táta byla Piem II. pro-
hlášena za zrušená. Jiří  
z Poděbrad se pak sna-
žil oslabit moc papežství  
a upozadit kurii projek-
tem spolku evropských 
pa-novníků, v jehož čele 
měl stanout francouzský král. 
Architektem návrhu této svět-
ské organizace byl Antonio Marini  
z Grenoblu. Právě on a Albrecht Kostka 
z Postupic byli českým kališnickým králem 
pověřeni 1464 k jednání s francouzským Lud-
víkem XI. Určené body projednávali hlavně  
s Ludvíkovou královskou radou a ta se vyjád-
řila k Jiříkovu spolkovému návrhu v tom smy-
slu, že něco takového patří do kompetence 
císaře či papeže a neměla by to být iniciativa 
českého krále. Ludvík XI. nabízený vedoucí 
post odmítl. 

Situace se pro Jiřího z Poděbrad ráz-
ně zdramatizovala, když Piův nástupce  
Pavel II., původem z Benátek, 1466 prohlásil 
Jiříka za kacíře a dal podnět k uspořádání kří-
žové výpravy proti českému husitskému králi. 
Proti Jiřímu a utrakvistům v českém království 
aktivně vystoupil se svým vojskem uherský 
král a bývalý Jiříkův zeť Matyáš Korvín. Právě  
v boji s Uhry na Moravě 1468 byl fatálně zra-
něn Zdeněk III. Kostka z Postupic a v Zábře-
hu krátce po střetu s Korvínovými jednotka-
mi umírá. Za věrnost kališnickému králi též 
obdržel významné funkce. Zdeněk III. se stal 
nejvyšším mincmistrem království českého, 

tudíž dohlížel na horní 
města a těžbu drahých 
kovů u nás, a zastával 
rovněž úřad nejvyššího 
pražského purkrabího.

Jeho bratr Albrecht 
za Jiříkova panování 
dosáhl na příklad na 
pozici fojta v Dolní Lu-
žici (1462-1466) a ci-

telně rozmnožil vlastní 
majetky na Moravě. 1470 

pod Albrechta spadaly na 
Moravě následující hrady: 

Bouzov, Helfštejn, Hranice, 
Moravská Třebová, Napajedla, 

Přerov a Šternberk. To už Korvín 
byl svými podpůrci v rámci zemí Ko-

runy české zvolen 1469 v Olomouci čes-
kým králem. Korvínova narůstající moc ve 
střední Evropě vyvolala reakci u Albrechta 
Kostku z Postupic. Ještě za života Jiřího z Po-
děbrad, někdy v letech 1469-1471, přestoupil 
na stranu uherského vladaře. Činorodý Kost-
ka rozšířil své jmění o položky na půdě Uher, 
avšak na Moravě po smrti krále z rodu Po-
děbradů začal intenzivně majetkově ztrácet,  
a když 1477 zesnul, tak jeho nezletilému sy-
novi Jiřímu Hrabišovi zůstala jen Moravská 
Třebová. V osmdesátých letech 15. věku se již 
Jiří v pramenech zrcadlí jako nemajetný.

Větev Kostků z Postupic v Čechách 
byla velmi slušně zaopatřená až do roku 
1547, kdy se zúčastnila odboje proti  
Ferdinandovi I. Habsburskému, což znamenalo 
nekompromisní hmotný a společenský pád to-
hoto panského rodu. Čas jim poté odepřel mož-
nost se z této katastrofy adekvátně zotavit, neboť  
s velkou pravděpodobností Kostkové z Postupic 
1557 vymírají po meči.

(David Štencl, průvodce  
na Státním hradě Šternberk)

A
ŠTERNBERKOVÉ: Albrecht Kostka z Postupic, pán na 
Šternberku v letech 1466-1477

S T A R É  M Ě S T O

Poštovnické postskriptum
íká se, že trocha historie nikoho ne-
zabije, a proto si  ještě připomeň-
me  alespoň něco málo z minulosti 

šternberského poštovnictví. Dlužno říci, že ani  
v této oblasti  nejstarší společenské služby 
nemusí  regionální badatelé,  publicisté, archi-
váři i pracovníci památkových ústavů  začínat  
s bádáním na „zeleném drnu“, tedy od sa-
motného počátku. Šternberk má  to  štěstí, že  
může čerpat mnohé potřebné poznatky z ru-
kopisu šternberského patriota a svědomitého  
a pečlivého badatele Karla Morava (1906-1993).  
V SOA Olomouc je uložena jeho Kronika poš-
tovnictví ve Šternberku (1976, 47 p., Ms.).  

Kromě všeobecných údajů  o vývoji poštov-
ního styku  se autorovi podařilo zaznamenat 
podstatná fakta o vzniku poštovní stanice ve 
Šternberku i se jmény poštmistrů až do roku 
1925.

  Poštovní stanice   byla  v minulosti  ve 
Šternberku na několika místech,  nejpříhod-
nější  však pro ni  byla sídla  v dnešní ulici 
Československé armády, na ní navazující ulici  
Olomoucké a poblíž  radnice. „Široká cesta“ 
(pozdější ulice Breitegasse, dnes ČSA) křižo-
vala obchodní trasu z Olomouce směrem na 
Moravský Beroun, Opavu a Ratiboř. Museli jí 
procházet (nebo projíždět)  pěší nebo jízdní 

kurýři, formani se svými vozy, poutníci, mniši, 
studenti, náhodní chodci, později jí projíždě-
la  i panovníky zaváděná  pravidelná poštov-
ní služba.  Spojení mezi Krakovem, Vratislaví 
a Vídní a  mezi Prahou a Olomoucí existovalo 
už v 11. století, v 15. století putovala obchodní 
a soudní korespondence  mezi  velkými měs-
ty habsburské monarchie (Vídeň, Praha, Brno, 
Olomouc)  a také ke slezské  komoře ve Vrati-
slavi. V oblasti  severní Moravy projížděla buď  
přes  Jívovou anebo Šternberk.  První pravi-
delný poštovní styk přes Šternberk je doložen 
z roku 1576 (anglický spisovatel a cestovatel 
Richard Rowlands, kniha  Post of the  World). 

Ř
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S T A R É  M Ě S T O

Poštovní vozy i dostavníky, které obstaráva-
ly pravidelnou dálkovou přepravu osob, putovaly 
do cílové stanice několik dní. Lidé proto cestou 
přespávali obvykle  v zájezdních hostincích; tam 
mohlo být postaráno také o koně. Zájezdních 
hostinců bylo ve Šternberku  několik.

  Od roku 1610 se rozhodli moravští stavové 
udržovat pravidelnou poštu na území Moravy 
vlastními finančními prostředky jako  „ordina-
ri  poštu“. První zmínka o této pravidelné poště 
přes Šternberk  je z roku 1614. V téže době byly 
ve větších městech zřizovány poštovní úřady. 
Ve Šternberku rovněž (1615). Poštmistru byl 
stanoven plat 16 zlatých měsíčně a každá sta-
nice dostala pro začátek dva koně. Městská rada 
šternberská si pořídila ještě náhradní a přípřežní 
koně (v dobách bělohorských je dotovali  štern-
berští měšťané). Koně bývali dlouho ustájeni 
v rozlehlém areálu státního či obecního dvo-
ra. Do roku 1630  byla první poštovská stanice   
v právovárečném měšťanském domě v Řeznické, 
dnes  Čechově ulici č. 112 (prvním poštmistrem 
byl majitel dvojdomu švec Andre-
as Escher). Také další  šternberští 
poštmistři, vesměs bohatí měšťa-
né, provozovali poštovní stanici 
ve svých prostorných domech,  
k nimž patřívaly i hospodářské bu-
dovy, stáje a rozlehlé zahrady. Tak 
byla poštovní stanice načas též   
v kolonii Dlouhá ulice (dnešní ul. 
Uničovská), v roce 1673 se však 
vrátila  opět, a nadlouho,  do měs-
ta (dnešní ČSA 16). „Široká ulice“ 
byla proto označována  jako Post-
gasse (Poštovní ulice). Poštmistři  
z rodiny Tuschinských, otec a syn, 
dali z vlastních prostředků poštov-
ní  úřad do pořádku a opatřili jej  
bohatou poštovní výbavou (další 
„koně k poštám“, stájové a domá-
cí zařízení - sedla, udidla, kolesky, saně, řetězy,  
a protože zvláště v době pobělohorské docháze-
lo  k přepadům silničními lapky, i zbraně, avšak 
nesměly chybět ani  zásoby sena a slámy) . To vše 
zůstalo v domě i poté, kdy  musel  být dům z ro-
dinných důvodů prodán. Poté dlouho úřad vedl  
soudní písař Johann Ferdinand Weiser  (v letech 
1699 až 1709, mimo roku 1704 kvůli nemoci).  
Poslední léta jeho poštmistrovství spadají do 
doby velkého moru, kdy se musely všechny poš-
tovní zásilky dezinfikovat ponořením do octa, 
vykuřováním  i opatřováním nového obalu. Syn 
Johann Adam Weiser  ( nar. 1697) studoval na 
olomoucké univerzitě. Od 1. 7. 1715 byl stvrzen 
do funkce poštmistra s platem  přilepšeným i za 
služby vrchnosti a klášteru. V roce 1720  otcov-
ský dům koupil  a v roce 1729 od obce i bělidlo 
na Olomouckém předměstí.  Od roku 1738 se stal  
šternberským purkmistrem. Za obsazení města 
Prusy (1742) však utrpěl velké ztráty (2 500 zla-
tých), jeho dům s poštou byl vyrabován, odvede-
no 13 koní i s povozy, byla mu stržena střecha 
domu. Nestačil už pak zastávat obě funkce. Ani 
jeho nástupci ve  funkci poštmistra Friedrichu  
Wilhelmu Haugwitzovi se pak nevedlo dobře, 

zchudl a  zemřel v 61 letech.  Syn předchozího 
poštmistra Johann Nepomuk Martin Blasius 
Weiser nastoupil do tohoto úřadu ve věku 26 
let,   pronajal si zprvu místnosti   v domě pekaře 
Carl Josefa Heinze (proti radnici). Heinz se  stal 
po krátkém čase dokonce  novým poštmistrem.    
S jedním z dalších poštmistrů byl poštovský úřad 
opět přenesen do Breitegasse. Starý poštov-
ský dům dvou generací Tuschinských i Weiserů 
sloužil také jako pronajatý poštmistru Josefu 
Johannu Hassenweinovi, jenž vyženil kauci na 
poštu s dcerou vrchního hejtmana šternberské-
ho panství Ignatze Reidera. Roku 1781 má poštu 
v tomto domě  Leopold Baumgarten.   

  Ten v  roce  1784   poštovní úřad přestěho-
val z domu v dnešní ulici ČSA 14 do svého no-
vého domu  na „švédských šancích“. Dům s pro-
vozními budovami a  s osmi měřicemi pole však 
prodal v roce  1791  Společnosti právovárečných 
měšťanů. Dům proto časem získal charakter hos-
tince. Svoje měšťanské majitele vícekrát měnil,  
stejně jako původní název Zur alten Post (U sta-

ré pošty) v roce 1791 na „stadtisches Wirthaus“,  
v gruntovních knihách je dlouho uváděn  jako  
Postwirhaus, po r. 1795 se hostinec nazývá  Zum 
grünen Baum.  Bývalý hostinec U staré pošty 
nebo Pošta, sloužící nakrátko po 2. světové vál-
ce  jako firemní sklad , byl v 70. letech  minulého 
století  zbourán.  Nacházel se v místech poblíž 
dnešní restaurace Lidovka.

   Na přelomu let 1784 a 1785 koupil poštovní 
úřad pekař Johann Heinz, sídlo pošty bylo v jeho 
otcovském domě  (Pflastergasse na Olomouckém 
předměstí), později v sousedním adaptovaném 
domě, prodaném zakrátko i s poštovním opráv-
něním jinému majiteli.  

   Za připomínku ještě stojí, že v roce 1882 
byl poštovní úřad zatímně přemístěn do hotelu  
Rudolfa Zweigela Gasthof zum goldenen Ross 
(dnes ČSA 19), jenž v té době také obstarával 
poštovní služby, včetně odvozu zásilek na vlako-
vé nádraží. 

  Dnem 1. 1. 1882 došlo k reorganizaci poš-
tovnictví, přechází pod správu státu. Poštov-
ní úřad byl přemístěn do budovy radnice, pro 
úřad byla vytvořena systemizovaná místa za-
městnanců. Později byl přesunut do blízkého  

domu č. 114. Posledním poštmistrem starého  
typu jízdní a poselácké  služby (zjednanému po-
slu se říkalo „Kunz“) a dostavníků, a také jediným 
poštmistrem, který v této službě nezchudl, byl Ig-
natz Chevalier Ruiz de Roxas, nar.  1801 v Suczavě  
v rakouské Bukovině. Do Šternberka nastou-
pil od 28.12.1834 jako penzionovaný fendrych 
(praporčík) z rakouské armády. Kromě domu ve 
městě držel také dům na předměstí  Novosady.   
V době jeho působení  se začaly uplatňovat  
mnohé novinky v poštovní i osobní dopra-
vě, rostla úřední agenda, rozšiřovaly se spoje  
s obcemi v okolí. Po Roxasově smrti (1882) došlo 
dnem 1. 1. 1883 k reorganizaci poštovnictví, trati 
převzal pod správu stát. V roce 1885 byla zave-
dena telegrafní služba, v roce 1894 služba tele-
fonní.  Roxasův dům se stájemi odkoupil Adolf 
Jahn  a poštovní úřad se přestěhoval k tomuto 
datu na radnici. Pro poštu už zde byli syste-
mizováni poštmistr, 6 úředníků,  3 sluhové a 4 
listonoši. Později byla poště určena samostatná 
budova - boční domek proti kostelu, jejž obec 

zakoupila od  ševce Ignatze Ege-
la. Nakonec byla pošta umístěna 
opět v domě č. 114 poblíž radni-
ce, který změnil majitele  ještě 4x. 
Poštovní zásilky i dopravu osob na 
nádraží převzal  od firmy Zweigel v 
roce  1895 Emanuel Riedl. Dopra-
vu osob zajišťoval od roku 1870 ve 
Šternberku vlak. Od 1. 7. 1917 byl 
na nádraží ve Šternberku otevřen 
ještě nový menší poštovní úřad  
s telegrafem.  

  Kompetence šternberské poš-
ty se dále rozšiřovala, zvláště za  
první republiky. V roce 1920  se  ČSR 
začlenila do mezinárodní poštovní 
a telegrafní organizace, v roce 1924 
byly pošty, telegrafy a telefony za-
hrnuty do instituce Českosloven-

ská pošta, spravované podle zásad obchodního 
hospodaření.  V roce 1929 vstoupily v platnost 
Poštovní provozní předpisy a Poštovní celní 
předpisy, současně se přistoupilo k rozsáhlé me-
chanizaci pošty zaváděním automatických vah, 
razítkových strojů na listovní zásilky a strojů na 
orážení výplatních šekových lístků aj.  Za válek 
se pro přepravu zásilek využívala také vojenská 
polní pošta, historickou úlohu sehráli i poštovní 
holubi. Existovala rovněž pošta lodní, balónová, 
letecká, potrubní, vnitropodniková. Moderni-
zace poštovního provozu ovšem již pokročila  
k dnešku mnohem dál. Byla zavedena poštovní 
směrovací čísla,  rozmachem internetu   došlo ke 
změně způsobu komunikace, změnily se potřeby 
zákazníků … 

   Historie poštovnictví je velmi zajímavá. 
Dobové artefakty pošt soustřeďují poštovní mu-
zea,  u nás např. ve Vyšším Brodě.  S poštami 
úzce souvisí také sběratelství poštovních zná-
mek – filatelie. Pošty obepínají celý svět a jejich 
služby jsou nezastupitelné.  Představují nejstarší 
komunikační prostředek lidské civilizace, mají 
tedy hluboké tradice, ale jejich současnost je   
moderní.                         (vhl)                                    

FOTO: DIGITÁLNÍ ARCHIV KARLA FIALY
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ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII — ÚNOR

PRAMENIŠTĚ TĚŠÍKOVSKÉ KYSELKY
LIDUŠKA ROZSÍVALOVÁ

ZASNĚŽENÁ SOJKOVA ZATÁČKA 

JAN PROKŠ

DETAIL STROJE ČASU
TOMÁŠ LONDA
FOTOGRAFIE BŘEZNOVÉHO ČÍSLA
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Seznam kontaktních míst pro Sčítání 2021 
pro Olomoucký kraj 

 

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou pracoviště České pošty, s. p. nebo Českého statistického 
úřadu určená pro veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo odevzdání vyplněných listinných sčítacích 
formulářů pro Sčítání 2021. 
 
Kontaktní místa České pošty, s. p. 

Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Štíty Na Pilníku 221, 78991, Štíty 954278991 
Přerov 1 Husova 2846/2, Přerov I-Město, 75002, Přerov 954275151 
Přerov 2 Kratochvílova 114/4, Přerov I-Město, 75002, Přerov 954275002 
Přerov 5 Trávník 322/29, Přerov I-Město, 75002, Přerov 954275005 
Přerov 4 Tyršova 479/1, Přerov II-Předmostí, 75124, Přerov 954275124 

Lipník nad Bečvou Novosady 29/17, Lipník nad Bečvou I-Město, 75131, Lipník 
nad Bečvou 954275131 

Kojetín náměstí Dr. E. Beneše 5, Kojetín I-Město, 75201, Kojetín 954275201 
Hranice 1 Tř. 1. máje 1901, Hranice I-Město, 75301, Hranice 954275301 
Olomouc 6 Polská 1201/1, 77900, Olomouc 954277006 
Olomouc 8 Horní náměstí 407/27, 77900, Olomouc 954277008 
Olomouc 10 Foerstrova 717/21, Nová Ulice, 77900, Olomouc 954277010 
Olomouc 12 Janského 469/8, Povel, 77900, Olomouc 954277012 
Olomouc 1 Mariánská 844/2, 77900, Olomouc 954277100 
Olomouc 2 Jeremenkova 104/19, Hodolany, 77900, Olomouc 954277200 
Olomouc 9 Ladova 346/6, Hejčín, 77900, Olomouc 954277900 
Lutín Olomoucká 124, 78349, Lutín 954278349 
Uničov 1 Dr. Beneše 79, 78391, Uničov 954278391 
Litovel Vítězná 176/29a, 78401, Litovel 954278401 
Šternberk 1 ČSA 118/17, 78501, Šternberk 954278501 
Šumperk 1 Gen. Svobody 100/13, 78701, Šumperk 954278701 
Šumperk 2 Jesenická 464/4, 78701, Šumperk 954278702 
Libina č.p. 212, 78805, Libina 954278805 
Hanušovice Hlavní 372, 78833, Hanušovice 954278833 
Zábřeh Postřelmovská 465/1a, 78901, Zábřeh 954278901 
Mohelnice Nádražní 381/9, 78985, Mohelnice 954278985 
Jeseník 1 Poštovní 341/3, 79001, Jeseník 954279001 
Javorník u Jeseníku Nádražní 163, 79070, Javorník 954279070 
Moravský Beroun Masarykova 200, 79305, Moravský Beroun 954279305 
Zlaté Hory v Jeseníkách Bezručova 144, 79376, Zlaté Hory 954279376 
Prostějov 1 Poděbradovo nám. 979/13, 79601, Prostějov 954279601 
Prostějov 2 Janáčkova 3160/4, 79601, Prostějov 954279602 
Prostějov 4 Plumlovská 4126, 79604, Prostějov 954279604 
Držovice Konečná 452/23, 79607, Držovice 954279607 
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Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Konice Masarykovo nám. 41, 79852, Konice 954279852 

 
Kontaktní místo Českého statistického úřadu 

Název pracoviště Adresa pracoviště (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

ČSÚ Olomouc Jeremenkova 1142/42, Hodolany, 772 11, Olomouc  585731516 

 
Seznam kontaktních míst České pošty, s. p. a Českého statistického úřadu včetně aktuální otevírací 
doby a kontaktů lze od 6. 3. 2021 zobrazit ve webové prezentaci České pošty na stránce 
https://scitani.ceskaposta.cz. 
 
 
 
  
 


